ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об
административном правонарушении

№ TO 002/04/7.32.3-74/2024

26.01.2024 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Я, заместитель руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан , рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении материалы дела № 002/04/7.32.3-74/2024 об
административном правонарушении, возбужденного в отношении
должностного лица — директор АО "Баштранссигнал"по части 5 статьи
7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ),

в присутствии а (права разъяснены, надлежаще уведомлен),

руководствуясь ст.ст. 23.48, 28.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступили материалы проверки Федеральной корпорации
по развитию малого и среднего предпринимательства от 22.06.2023 вх.№
АИ-12/6047.

Федеральной корпорацией по развитию малого и среднего
предпринимательства направлен перечень региональных заказчиков,
которые по данным ЕИС на 02.02.2023 не выполнили требование Закона №
223-ФЗ об обязательном объеме закупок у субъектов МСП или о
своевременном размещении в ЕИС годового отчета, в целях
осуществления контроля за соблюдением такими заказчиками
законодательства Российской Федерации о закупках.

Из перечня следует, что по результатам проведенной Федеральной
корпорацией по развитию малого и среднего предпринимательства
проверки в действиях АО "Баштранссигнал"установлены нарушения
требований части 21 статьи 4 Закона о закупках.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 1 Закона о закупках указанный
Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров,
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг
государственными корпорациями, государственными компаниями,
субъектами естественных монополий, организациями,
осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере
электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения, очистки сточных вод, обработки, утилизации,
обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов,
государственными унитарными предприятиями, муниципальными
унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а также
хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,
муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят
процентов.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, указанным законом, другими федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными правовыми
актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона о закупках целями
регулирования Закона о закупках являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в
части 2 статьи 1 Закона о закупках (далее - заказчики), в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности, эффективное использование денежных средств,
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в
закупке товаров, работ, услуг (далее также - закупка) для нужд
заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной
конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках установлены
требования к информации о закупке, подлежащие размещению в ЕИС.
Так, при осуществлении закупки в ЕИС размещается информация о
закупке, в том числе извещение об осуществлении конкурентной
закупки, документация о конкурентной закупке, за исключением запроса
котировок, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения об осуществлении конкурентной закупки и документации о
конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и

документацию, разъяснения этой документации, протоколы,
составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а
также иная информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено
Законом о закупках и положением о закупке.

В соответствии с частью 21 статьи 4 Закона о закупках информация о
годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у
субъектов малого и среднего предпринимательства, размещается в
ЕИС не позднее 1 февраля года, следующего за прошедшим
календарным годом.

В ходе проведенной Федеральная корпорация по развитию малого и
среднего предпринимательства проверки установлено, что
юридическим лицом не размещены отчеты об объеме закупок у
субъектов малого и среднего предпринимательства, установленные
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 №
1352 "Об особенностях участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц" за 2022 год.

Необходимо отметить, что в соответствии с частью 8.1 статьи 3 3акона о
закупках в случае размещения недостоверной информации о годовом
объеме закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства,
включенной в отчет, предусмотренный частью 21 статьи 4 3акона о
закупках, либо неразмещения указанного отчета в единой
информационной системе положение о закупке данного заказчика с 1
февраля года, следующего за прошедшим календарным годом, и до
завершения этого года признается неразмещенным в соответствии с
требованиями рассматриваемого Федерального закона.

Статьей 7 Закона о закупках установлено, что за нарушение требований
рассматриваемого Федерального закона и иных принятых в
соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации
виновные лица несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Таким образом, действия Заказчика по не размещению информации о
годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у
субъектов малого и среднего предпринимательства, в ЕИС не позднее 1
февраля года, следующего за прошедшим календарным годом
нарушают положения части 21 статьи 4 Закона о закупках, образуя
признаки состава административного правонарушения, ответственность
за которое предусмотрена частью 5 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

На дату составления протокола информация не размещена.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое
настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

По представленной юридическим лицом информации, должностным
лицом, по вине которого произошло настоящее правонарушение
является директор АО "Баштранссигнал" Мм о назначении.

Таким образом, вышеуказанное должностное лицо несет
ответственность нарушение предусмотренных законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц сроков размещения в единой
информационной системе в сфере закупок информации о закупке
товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц, за исключением
случаев, предусмотренных частью 6 настоящей статьи, что образует
признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного ч. 5 ст. 7.32.3 КоАП РФ.

Вина должностного лица - АО "Баштранссигнал" заключается в том, что,
имея реальную возможность для соблюдения требований
законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, АО "Баштранссигнал" не соблюдены вышеуказанные
требования. Это подтверждается материалами проверки Федеральной
корпорации по развитию малого и среднего предпринимательства, а так
же отсутствием информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства в единой информационной системе.

Таким образом, юридическим лицом допущено нарушение,
предусмотренное законодательством Российской Федерации в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц
Неразмещение в единой информационной системе в сфере закупок
информации о закупке товаров, работ, услуг, размещение которой
предусмотрено законодательством Российской Федерации в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, в
связи с чем в его действиях усматриваются признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 7.32.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях – Неразмещение в единой информационной системе в
сфере закупок информации о закупке товаров, работ, услуг,

размещение которой предусмотрено законодательством Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Объективная сторона правонарушения: неразмещение в единой
информационной системе в сфере закупок информации о закупке
товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной.

В соответствии с пунктом 16.1 Постановления Пленума ВАС РФ от
02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике
при рассмотрении дел об административных правонарушениях» следует
учитывать, что понятие вины юридических лиц раскрывается в части 2
статьи 2.1 КоАП. При этом в отличие от физических лиц в отношении
юридических лиц КоАП формы вины (статья 2.2 КоАП) не выделяет.

Следовательно, и в тех случаях, когда в соответствующих статьях
Особенной части КоАП возможность привлечения к административной
ответственности за административное правонарушение ставится в
зависимость от формы вины, в отношении юридических лиц требуется
лишь установление того, что у соответствующего лица имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
предусмотрена административная ответственность, но им не были
приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2 статьи
2.1 КоАП). Обстоятельства, указанные в части 1 или части 2 статьи 2.2
КоАП, применительно к юридическим лицам установлению не подлежат.

Субъектом в рассматриваемом деле является должностное лицо -
директор АО "Баштранссигнал" Мдуардович.

Статья 2.9 КоАП РФ, предусматривает, что при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном
правонарушении, могут освободить лицо, совершившее
административное правонарушение, от административной
ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума
Верховного суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 «О некоторых
вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях», малозначительным

административным правонарушением является действие или
бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера
совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера
вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее
существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В данном случае (по вмененному составу правонарушения)
существенная угроза охраняемым общественным отношениям
заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий
для конкретных субъектов, а в неисполнении заказчиком своих
обязанностей, предусмотренных требованиями Закона о закупках, что
посягает на установленный порядок в сфере закупок товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц. Неразмещение на
официальном сайте обязательной информации о закупках противоречит
базовым принципам закона о закупках, поскольку не способствует
обеспечению гласности и прозрачности закупки, не свидетельствует об
информационной открытости закупки и не может быть признано
малозначительным.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную
ответственность должностного лица АО "Баштранссигнал"не имеется.

Выявленные проверкой нарушения законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц допущены по
вине АО "Баштранссигнал", в бездействии должностного лица
усматриваются признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч. 5 ст. 7.32.3 КоАП РФ.

Местом совершения административного правонарушения,
предусмотренного ч. 5 ст. 7.32.3 КоАП РФ, является АО "Баштранссигнал"
(450071, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Рязанская, д. 14)

Время совершения административного правонарушения – 02.02.2023 г.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ давность привлечения к административной
ответственности за нарушение законодательства Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц (в части административных правонарушений,
предусмотренных статьей 7.32.3 КоАП РФ, составляет один год со дня
совершения административного правонарушения.

За состав части статьи, предусмотрена административная
ответственность в соответствии с частью 5 статьи 7.32.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее
- КоАП РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7.32.3, 23.48, ч. 1 ст.
29.9 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директор АО "Баштранссигнал" виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 5 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, и назначить административное
наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать
тысяч) рублей.

В соответствии с п. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен
быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о
наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5. КоАП РФ.

В соответствии с п. 5 ст. 3.5. КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение антимонопольного законодательства в сфере
конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на рынке
финансовых услуг, законодательства о естественных монополиях и
законодательства о государственном регулировании цен (тарифов),
налагаемые федеральными органами государственной власти
оплачиваются в федеральный бюджет по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Башкортостан (Башкортостанское УФАС
России)

ИНН 0274090077

КПП 027401001

Н омер казначейского счета 03100643000000010100

Отделение НБ -Республика Башкортостан Банка России

//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа

ЕКС 40102810045370000067

БИК УФК 018073401

КБК 161 1 16 01071 01 9000 140

ОКТМО 80 701 000

УИН 16100500000001864159

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока,
указанного в ч. 1 с. 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы
судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не
уплатившего административный штраф, к административной
ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях. Согласно ч. 1 ст.
20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до
пятнадцати суток.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.03 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному
лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления и в порядке,
предусмотренном статьей 30.2 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 31.1. КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя